



weekly

2020.6.22.[월]

주요 보험동향 자료

* 각 보고서의 제목을 클릭하시면 원문으로 연결됩니다.

보도자료

내 용

'20.3월말 보험회사 대출채권 현황

금융감독원 2020.06.11

'20.3월말 보험회사 대출채권 잔액은 238.4조원으로, 가계대출이 121.3조원 (전분기말比0.2조원↑), 기업대출이 116.5조원 (전분기말比3.5조원↑)을 차지함

"법률비용 지원", "보험료 할인" 등 소비자에게 유익한 자동차보험 특약을 안내해 드립니다

금융감독원 2020.06.14

금융감독원은 보도자료를 통해 법률비용 지원, 보험료 할인 등 소비자에게 유익한 자동차보험 특약을 안내함

금융발전심의회 전체회의 개최

금융위원회 2020.06.11

금융위원회는 2020.6.11 (목) 08:00 금융발전심의회를 개최함. 이번 금융발전심의회 전체회의는 금융발전심의회 위원장인 이인호 서울대학교 교수의 진행 하에, 금융연구원, 보험연구원, 자본시장연구원이 포스트 코로나 시대 금융정책 과제 에 대해 발제하고, 위원들의 심도있는 논의가 이루어짐

재보험업(Reinsurance) 제도개편방향 발표 (「보험 자본건전성 선진화 추진단」 제5차 회의결과)

금융위원회 2020.06.11

금융위원회는 6월 11일(목) 손병두 부위원장 주재로「보험 자본건전성 선진화 추진단」제5차 회의를 개최하여 보험회사의 건전성 개선을 위한 협력자로서 '재보험업'을 보험업법상 별도의 보험분야로 분리하는 제도개편방향에 대해 논의함

금융회사가 납부하는 예금보험료 부과기준을 합리적으로 개선하였습니다. -「예금자보호법 시행령」개정안 국무회의 통과

금융위원회 2020.06.16

금융위는 예보법시행령 개정을 통해 ① 예금담보대출 및 보험약관대출을 부과기준에서 제외하고, ② 보험업권 산정기준(책임준비금)을 기말잔액에서 연평균잔액으로 변경함

'포스트 코로나 19' 미리 보는 보건의료 패러다임 전환

한국보건사회연구원 2020.05.28

선진국들은 지금까지 노인인구 및 만성질환 증가에 대처하기 위해 보건의료서비스 공급 체계의 효율성 제고에 치중해온 결과 고위험 감염병 관리 및 의료위기 대응 체계 구축에 대한 투자가 상대적으로 미흡해오는 결과를 초래함. 향후 기존의 효율성 중심 패러다임에서 위기 대응 및 의료안전망 구축·운영 역량 확보 패러다임으로 전환될 것으로 전망됨. 다만, 고혈압·당뇨 등 기저질환 유병률이 높은 국가일수록 코로나19 치명률이 높았던 만큼 앞으로는 만성질환자 관리와 감염병 예방·통제 프로그램 간 연계가 강조될 것으로 예상됨

입법자료

내 용

방문판매 등에 관한 법률 일부개정법률안

박용진의원 등 10인 2020.06.16

최근 정보통신기술의 발달로 금융투자업자(은행, 증권회사등)의 영업점 외에서 계좌개설 및 금융투자상품 판매업무가 가능하나「방문판매 등에 관한 법률」의 규정에 구속받게 됨.

보험업법 일부개정법률안

박용진의원 등 11인 2020.06.16

손해사정 비용에 관한 내용을 법률에 직접 규정하되, 보험회사의 손해사정 결과가 보험계약자 등이 손해사정사 또는 손해사정업자를 선임하여 실시한 손해사정 결과보다 불리하다고 판명된 경우에는 보험회사가 그 손해사정 비용을 부담하도록 명시하여 보험계약자 등을 보호하고자 함(안 제185조의2 신설)

보험업법 일부개정법률안

박용진의원 등 10인 2020.06.16

보험회사가 자산운용비율을 산정하기 위해 필요한 총자산, 자기자본, 채권 또는 주식 소유의 합계액은 회계처리기준에 따라 작성된 재무제표상의 가액을 기준으로 정함으로써 보험회사 자산운용의 실질적인 안정성을 도모하고, 자산운용비율을 초과한 주식에 대해 의결권을 제한함으로써 보험계약자의 돈으로 다른 회사를 지배하는 현상을 방지하고자 함(안 제106조제4항 및 제106조의2 신설)

보험업법 일부개정법률안

박용진의원 등 12인 2020.06.16

보험회사들이 소송을 이유로 보험금의 지급을 미뤄놓았다가 소멸시효가 도과된 이후 지급을 거부하는 경우가 발생하고 있어, 보험금 지급 청구가 있는 시점부터 보험금 지급 여부에 대한 회신이 있을 때까지 보험금청구권의 소멸시효가 중단되도록 하여 보험계약자의 권리를 보호하고 보험업의 건전한 발전에 기여하고자 함(안 제103조의2 신설)

보험업법 일부개정법률안

박용진의원 등 11인 2020.06.16

손해사정업무와 같이 보험업 경영과 밀접한 관련이 있는 업무까지도 제3자에게 위탁하는 경우가 발생하고 있고, 특히 자회사들이 업무를 재위탁하면서 중간에서 수수료만 챙기는 행태까지 나타나고 있음. 이에 보험회사에 대하여 일반적인 업무 위탁 규정을 신설하고 보험회사가 위탁한 업무는 재위탁하지 못하도록 규정함으로써 보험업 경영의 안정성을 도모하고자 함(안 제11조의4 신설)

보험업법 일부개정법률안

박용진의원 등 11인 2020.06.16

보험회사가 손해사정사나 손해사정업자에게 손해사정업무를 위탁하는 경우에 대해서는 불공정 행위에 대한 규정이 없어 보험설계사와의 형평성에 문제가 있다는 지적이 있음. 이에 손해사정사나 손해사정업자가 불공정 행위를 한 경우 과태료를 부과하도록 함으로써 손해사정사나 손해사정업자의 권익을 보호하고 공정한 거래질서를 확립하고자 함(안 제189조의2 및 제209조제5항제18호 신설)

자동차손해배상 보장법 일부개정법률안

박용진의원 등 10인 2020.06.16

자동차사고가 고의 또는 중대한 과실이 아닌 경우 그로 인한 손해의 배상의무자가 법원에 손해배상액의 경감을 청구할 수 있도록 함으로써 자동차사고로 인한 손해를 공정하게 분배하고자 함(안 제3조의2 신설)

행사자료

내 용

코로나 위기 이후 금융산업의 디지털 대전환(I): 은행과 보험산업의 발전전략

한국금융연구원 2020.06.23

2020 소비자 금융포럼

소비자가 만드는 신문 2020.06.23

2020년 6월 정책 심포지엄 안내(온라인 참석 링크)

한국금융소비자학회, 보험연구원 등 2020.06.25

해외자료

내 용

기업주의 고용주배상책임보험 가입에 대한 대만 FSC의 권고

대만(FSC) 2020.06.11

대만 금융감독관리위원회(FSC)는 피고용자에 대한 보장 강화를 위해 기업주를 대상으로 고용주배상책임 가입을 권고함. 2019년 기준 대만 기업의 고용주배상책임보험 가입율은 31.6%에 불과함

CFPB Study Highlights Challenges Retirees Face to Meet Expenses in Early Years of Retirement

미국(CFPB) 2020.05.27

미국 금융소비자보호국(Consumer Financial Protection Bureau)은 1992년에서 2014년 사이 은퇴한 미국인들을 대상으로 재무상태를 조사한 결과, 은퇴 후 첫 5년 동안 동일한 지출 수준을 유지할 수 있는 능력이, 이후의 기간 동안 대규모 지출 감축과 관련이 있음 밝힘. 또한 이는 성별, 인종, 결혼여부, 건강 상태, 교육수준 및 세대에 따라 큰 차이가 존재함을 발견함

Governor Cuomo Announces Insurance Fraud Action Against Global Opioid Manufacturer

미국(뉴욕주금융감독청) 2020.06.10

뉴욕주 금융감독청은 오피오이드 제조업체에 대해 보험사기 고발 및 관리 절차를 시작했다고 발표함

ACLI Promotes Financial Security For Workers Through Paycheck Protection Program

미국(ACLI) 2020.06.11

미국 생명보험협회(ACLI)는 코로나19로 인해 실직하거나 무급 휴직 중인 근로자들을 구제하기 위해 Paycheck Protection Program을 시행하도록 권고함

Only 22% of Generation Z Say They Are Prepared to Be Life Insurance Beneficiaries or Know About Life Insurance Claims

미국(NAIC) 2020.06.11

NAIC 설문조사에 따르면, Z세대(18~23세)의 45%가 생명보험의 수익자(beneficiary)로 지정이 되어 있으나, 22%만이 보험회사명, 계약서, 약관 등 보험금 청구와 관련한 필요한 정보를 알고 있는 것으로 나타남

Commissioner Lara Issues Notice to Health Insurers on LGBTQ+ Health Protections in California Law

미국(CDI) 2020.06.15

캘리포니아주 보험감독청은 캘리포니아주 건강보험회사에게 최근 연방정부의 입장에도 불구하고 캘리포니아 차별금지법을 계속 준수해야한다는 통지를 발표하였음

Business interruption insurance test case: Finalised guidance for firms

영국(FCA) 2020.06.17

FCA는 연금 이전 조연(특히 DB에서 DC로의 이전)과 관련한 새로운 규칙 및 가이드를 발표함

Update of the list of Internationally Active Insurance Groups in the EU

유럽(EIOPA) 2020.06.12

EIOPA는 EU에 본사를 둔 글로벌보험그룹(IAIG: Internationally Active Insurance Groups) 목록을 업데이트 하였으며, 해당 목록에는 AXA, COVEA, SCOR 등이 포함됨

Publication of the Annual Report 2019

유럽(EIOPA) 2020.06.15

EIOPA가 2019년 연차보고서를 발간하여 작년 활동 및 성과를 발표함

Supervisory Activities in 2019

유럽(EIOPA) 2020.06.17

EIOPA는 2019년 감독 활동에 관한 보고서를 발표하고 향후 감독집중계획(Supervisory Convergence Plan)에 따라 감독 활동 초점을 맞출 예정임

2019년도 지진보험 보유계약 통계 발표

일본(GIROJ) 2020.06.17

일본 손해보험요율산출기구는 2019년도 지진보험 전체 보유계약 건수가 1,974.8만건으로 전년도 대비 2.2% 증가한 것으로 발표함

"농업보험업무 경영조건에 관한 통지" 발표

중국(CBIRC) 2020.06.12

중국은행보험감독관리위원회(CBIRC)는 농업보험의 활성화를 위해 동 규정을 발표했으며, 동 규정은 진입조건 완화, 경영조건 강화 및 퇴출방식 신설 등과 같은 내용을 포함함
